*suis exhaeredatus, aut (C) pro minore, quam dimidia parte, hæres scriptus esset. Iniquè enim tunc exigi collatio videbatur ab emancipato, propter quem impetratā bon. poss. *suis amplius hæreditate paternâ habiturus est i*); nisi pater, ne collatio fieret, *supremis judiciis caverit k*). Hinc regula olim fuit generalis: *ex testamento veniens non confert, nisi præceperit illud testator.**

- a) L. 4. §. 2. ff. de bon. poss. cont. tab. b) L. 1. L. 2. 3. 9. 10. Cod. b.
L. ult. Cod. comm. utr. jud. c) L. 1. §. 6. ff. b. d) d. L. 1. §. 7. e) L.
39. §. 1. ff. fam. ercisc. f) L. 1. §. 6. ff. b. L. ult. Cod. de paet. conv.
g) Christin. V. 4. dec. n. 4. h) L. 6. ff. de dot. coll. L. 20. §. 1. ff. d
bon. poss. cont. tabb. i) L. 1. §. 4. ff. b. L. 20. §. 1. versu & HOC SIT
CONSEQUENS ILLI &c. ff. de bon. poss. cont. tabb. k) L. 1. Cod. b.

§. 13. IV. Voluit prætor in collationem venire omnia bona, quæ, *si emancipatus in potestate mansisset, patri acquisivisset*: id est, bona omnia, peculio Castrensi, & quasi Castrensi solis exceptis a): cum hæc in potestate etiam existentibus forent præcipua b); ideoque jus inæquale non ponunt. V. Fiebat collatio, factæ læsioni conformiter. Si igitur emancipatus suo abstulit do- drantem; pro dodrante tantum conferebat. Prætor namque succurrebat eis, quos, & quatenus suo edicto læserat; non ultrà c). Cuncta ita conserre debebat emancipatus; licet minus reciperet ex hæreditate: cum in ejus potestate es- set omittere bon. poss d). Hinc & dotem olim filia; si bon. poss. peteret e). Diversum erat in filio, qui dotem filiaæ suæ dedit: utpote quæ transiit in pro- prium FILIÆ patrimonium f). Quemadmodum collatio non erat in actioni- bus, quæ vindictæ potius, quam pecuniae persecutionem, pro objecto habebant: unde quis non fiebat ditior g).

- a) L. 12. Cod. L. 1. §. 15. ff. b. b) D. L. 1. §. 15. L. 52. §. 3. pro soc.
L. ult. Cod. b. c) L. 1. §. 3. & 4. ff. b. L. 1. §. 13. ff. de conjung. cum
Emanc. Lib. d) L. 2. §. 5. ff. b. e) L. 1. ff. de dot. coll. f) L. 4. ff.
b. L. 3. §. 5. ff. de minor. L. 53. ff. fam. ercisc. g) L. 2. §. 4. ff. b.

CAPUT SECUNDUM.

DE COLLATIONE EX JURE NOVO.

§. 14. Jura legislatorum vicissitudinem patiuntur. Addit alter inventis: alter detrahit; tertius nova inducit. Contigit id præcipue circa *collationis jura*, quæ hic aucta: ibi mutata; partim JCTorum interpretatione: partim principum rescriptis: alibi nova à D. Imperatore Justiniano introducta. Nam nisi *suis olim bon. poss. petiisset*; collatio ab emancipato exigi non potuisset. Magis ta- men sentit *Scevola a)*. Ut: quemadmodum pro parte hæreditatem retinet jure eo, quod bon. poss. petere posset, ita & conferri debeat. Utique injuriam per eam pa- tiatur *suis*. Hinc licet non verba; edicti tamen ratio, collationem suadebat.

- a) L. 10. ff. b.

§. 15. Filiam non petentem bon. poss. nihilominus bonis paternis se im-
miscentem, conferre dotem debere, contrà edictum rescripsit *D. Pius a*; ac
ita suis imposuit dotis conferendæ onus, à quo ollm in hoc casu liberi erant.
Suis profectitiam, & adventitiam dotes; illam duntaxat *emancipatis*, filiam
conferre, cautum est rescripto *Gordiani b*). Rationem reddit *BRUNNEMAN-*
NUS c): quod *sui* quippe in parentum obsequio existentes, majore favore ef-
sent digni. Verùm: si ab hæreditate, dote contenta, abstineant; non *datam*
solùm *retinendi*; sed & *promissam*, quia æris alieni loco est, *exigendi* faculta-
tem, tribuit constitutio *D. Marci d*). Dotis ad exemplum donationem prop-
ter nuptias collationi subjecit *Imp. Leo e*), prospexitque simili exhaeredatis,
querelā inofficiosi obtinentibus, atque repudium ita dedit legi 6. ff. de dot.
coll. & 20. §. 1. de bon. poss. cont. tabb. f). Extendit prætoris edictum *Imp.*
Anastasius, ad *sui* juris effectos, per precum *oblationem*, aut *imperiale rescriptum g*), An idem jus sit, in *sui* juris effectis per *Patriciatū bonorem?* sunt,
qui negant: at cum in his eadem ratio, quæ in *emancipatis*, locum capiat;
non video, cur *isti* non tenerentur conferre, qui *bis* non sunt absimiles *b*).

- a) *L. I. ff. de dot. coll.* b) *L. 4. Cod. b.* c) *Ad d. L. 4. Cod. b.* d) *L.*
ult. ff. de dot. coll. e) *L. 17. Cod. b.* f) *Videatur supra §. 12. Lit. A.*
B. g) *L. 18. Cod. b.* h) *Fachin. Libr. 5. controv. Cap. 78.*

§. 16. Tandem Flavius Justinianus Imp. dum discriminè *profectitium* inter,
& *adventitium* peculia introduxit *a*), atque sustulit *illud suos* inter, & *emanci-*
putos b): nova collationis jecit fundamenta. Nam 1. non erat ratio collatio-
nis quærenda amplius in *injuriam*, quæ afficiebatur, qui edicto prætoris læsus
erat; sed in *æqualitate*, quæ familiæ conservat *c*). 2. Conferunt omnes *descen-*
dentes, *sui* æque. ac *emancipati*, ut *æquâ lance*, paternam inter se divtdant hæ-
reditatem *d*). 3. Tām ex *testamento*, quām *intestato*; adeò ut nunc regula sit:
ex testamento collatio facienda est; nisi à *testatore remissa*, vice juris veteris verfa *e*).
Potuit enim pater mortis tumultu, aut datorum oblivione, collationis faciendæ
præceptum omittere *f*). 4. Sive *patri*, sive *matri*, quocunque jure succedant *g*).
5. Sola tantum conferuntur *profectitia h*). Quis inde non convincatur, *novam*
bodie collationi esse factam formam?. Dissoluto itaque cortice, nucleus ut di-
visim degustemus, oportet. Quare ad definitionem collationis *jure novo* ritè
faciendam proprio, ac dico:

- a) *L. ult. cod. h.* b) *§. 5. j. de exhaered.* c) *L. 17. 19. cod. b. Nov. 18. cap. 6.* d) *d. l. 17.*
e) *Vid supra §. 12. in fin.* f) *Nov. 18. c. 6. Auth. L. I. cod. ex testamento.*
Hinc legis 10mæ ff. b. subtilitas usu caret. g) *d. l. 17. cod. b. t.* h) *L. ult. cod. b.*

§. 17. Quod collatio sit actus, quo liberi descendentes *LUCRUM à vivo parente*,
cui succedunt, *PROFECTUM*, eīve *acquisitum in communem hæreditatem inferunt*, ut
hæreditas hoc lucro aucta, æqualiter inter eos dividatur. Verfatur itaque collatio
bodie,

bodie, circa illationem lucri, à patre vivo, cui succeditur, profecti, aut eidem, id est: patri acquisiti; olim bona quæcunque propria respiciebat. Quæ igitur de jure novo, paucis per definitionem dixi, accuratiùs perstringam in sequentibus.

§. 18. Absolvitur collatio jure novo. I. personis conferentibus. Conferunt autem 1. quicunque liberi, sive (A) emancipati a), sive (B) sui b), sive (C) alio modo sui juris effecti c), aut (D) ad bon. poss. omissem petendam restituti d). 2. Liberi descendentes, cujuscunque gradus, aut sexus e). Excluduntur ascendentes, & collaterales, cum nusquam jure collationis uti legantur; collatio verò cessat, ubi legis constitutio desuper posita non est.

a) L. 6. 9. 11. 18. cod. b. b) L. 17. cod. b. c) Vid. §. 15. & Muller ad Struv. exerc. ad ff. 37. tb. 23. d) L. 2. cod. si ut omis. bæred. vel bon. poss. e) L. 17. cod. b.

§. 19 Subjecit ascendentes collationis necessitatì BACHOVÍUS ad Treutlerum a), eo, quod jure novo æqualis parentum ex testamento b), & ab intestato c) sit successio. Sed consideret quisque collationem unicè esse introductam æquitatis, & æqualitatis inter liberos servandæ, causa d), & facile concedet inter ascendentes collationem non fieri. Hanc sententiam juris, & observantiae indubitatæ, esse monent viri non infimi subsellii e). Enimverò cum leges codicis liberorum duntaxat faciant mentionem, ad alium prorsùs diversum casum, aut succedendi ordinem, non temerè suit extendendæ; potest tamen ejusmodi collatio à statuto vel testatore præcipi f). Quatenus usus modernus à jure Romano recedit, videsis apud Voetium g).

a) Vol. 2. disp. 17. tb. 2. lit. B. b) Nov. 115. Cap. 4. c) Nov. 118. Cap. 2. d) L. 17. 20. §. 1. cod. comm. utr. jud. Nov. 18. c. 6. e) Huber. §. 5. ff. b. ab illa non esse recedendam in judicando refert Lauterb. in coll. tb. pract. §. 6. b. ex Carpzov. part. 3. conf. 11. def. 26. n. 8. Muller ad Struv. d. l. tb. 25. f) Lauterb. cit. loc. Stryk. de success. ab int. diff. 11. Cap. 3. §. 18. & 20. g) Ad pand. §. 7. b.

§. 20. Quando de collaterali successione quæritur, pariter diversum nihil à jure prisco statuendum, quo soror cum fratre, fratri successura non confert, quod à prædefuncto fratre accepit in dotem a): nec sororis filia dotem, quam defunctus patruus matri dedit, patruo confert in præmortui alterius patrui successione b). Quidquid enim frater à fratre, agnatus ab agnato inter vivos habuit, non potest videri datum animo diminuenda hæreditariæ portionis postmodum obtingentis c); nisi testator expressim in hunc casum providerit d).

a) L. ult. cod. comm. utr. jud. . b) Carpzov. part. 3. Conf. XI. def. 35. Brunnen. ad L. 1. n. 5. ff. b. c) Carpzov. d. l. def. 1. n. 1. d) Voet. ad pand. §. 6. in f.

§. 21. Non primi solum; sed & ulterioris gradus descendentes, v. c. nepotes
B

tes &c., conferunt, qui patris defuncti loco succedunt *avo a)*: etiam *naturales* ratione lineæ maternæ, aut *olim posthumus ante* avi mortem concepti *b)*. *Hodie*, cum successio ex sanguine derivetur *c)*, *hi* conferunt indistinctim. *Unius* filii nepotes *plures* conferunt, ut *unus d)*, vel sibi invicem, vel propriis thiis, & *hi* vicissim illis *e)*. *Ea* nepotes, *que ipsi f)*, aut eorum pater prædefunctus, *cujus heredes extant*, ab *avo adcepit g)*, conferre in hæreditatem avi, dubio caret *b)*.

- a) *L. 2. pr. §. 6. & 7. L. 3. §. ult. L. 7. 9. ff. L. 17. 19. cod. b.* b) *L. 2. pr. ff. b. junct. §. 6. 8. j. de hered. que ab int. defer.* c) *Nov. 118. cap. 1.* d) *L. 7. ff. b.* e) *L. 17. 19. cod. b. ibiq. Gothofr. in Lit. C.* f) *L. 1. pr. ff. b.* g) *Arg. L. 14. cod. de R. V. L. 10. 149. ff. de Reg. jur.* h) *Stryk. cit. loc. c. 2. §. 13.*

§. 22. At si nepotes, abstinendo ab hæreditate *paterna a)*, *soli* avi sint hæredes, an etiam, parenti ab avo data, patruis conferre debeant? delicata magis inter DD. controversia est. Strykius *b)* ejus est opinionis, illos ab ejusmodi collatione esse exemptos, 1. quia, dum mortis avitæ tempore non sunt patris hæredes, avo succedunt *jure proprio*, gradum patris, non ejus personam præsentantes *c)*. 2. Potuit pater, abstinendo declinare collationem, cur idem non posset filius? 3. *Quid* nepotes conferant, qui à patre nihil habent? *d)*. 4. Hinc ad facti ejus præstationem cogendi non sunt.

- a) *Beneficio enim L. 3. cod. und. Lib. possunt à patris hæreditate abstinere & se immiscere hæreditati avi.* b) *Cit. loc. c. 2. §. 15.* c) *Per L. ult. cod. und. Lib.* d) *Ob L. 1. §. 23.. L. 2. §. 2. ff. b.*

§. 23. Quanquam speciosa sat valde sunt hæc argumenta, communior tamen, ipso Strykio teste, est sententia contraria: cum 1. imperator ipse generaliter uepotibus collationis onus imposuerit *a)*; simplex vero legis decisio, distinctionis omnis privati nescia est *b)*. 2. Nepotes, patre suo *amplius*, ex hæreditate consequi nequeant *c)*, id, quod fieret, si hoc in casu absolverentur à collatione: idque 3. cum *tbiorum præjudicio*, quibus jus circa collationem, à patre tempore suo exigendam, erat radicatum, quod ex accidenti, præmaturè patris morte, ipsis exceptum dici, dura foret sententia; atque mitiganda, ne alteri per alterum iniqua afferatur conditio *d)*: néque salubriter in alicajus utilitatem introducta, contra juris dictamen, operentur ejus contrarium *e)*: potius nepotes *minus* percipere enuntiandum est, ad æquitatem & aequalitatem conservandam, quod & postea agnovit Carpzovius *f)*.

- a) *In L. 19. cod. b.* b) *L. 3. de offic. præsid. L. 8. ff. de publ. in rem. act.* c) *Nov. 118. c. 1.* d) *L. 74. ff. de Reg. jur. L. 39. ff. de reg. gest.* e) *L. 25. ff. de ll. 1) Part. 3. Const. XI. def. 33. & cum eo Berlich. dec. 247. n. 17. & sqq. præsertim. n. 10. & 35. Faber. ad cod. de poët. def. 17. Struv. execxit. ad ff. 37. tb. 25. ibeque Muller. Brunnem. ad L. 1. ff. b. Voest.*

Voet. ad ff. §. 4. Berger acon. jur. pag. 383. atque hanc sententiam constanter in praxi observari monet Huber. ad ff. §. 5. b. cuius sententiam aequissimam vocat Leyserus in medit. ad ff. Spec. 409. ut valde dubito, an recte scripsit Lauterb. in coll. tb. pract. primam sententiam ex usu in veterato in praxin receptam esse; annon notaverit rectius Abramam à Wesel in tract. de jure connub. 2. c. 6. n. 148. in hanc posterioris sententiæ partem decretis sennatoriis itum esse.

§. 24. Nepotes hoc in casu *proprio jure*, non succedunt a); si hoc admiserit quispiam, *proprio juri proportionatam*, in *capita successionem*, admittere coactus erit b); idque contra juris analogiam. Quam ob rem, cum patris in locum veniant, præstant ea, quæ pater si viveret, præstare debuisset, ut adeo nihil beneficij habeant ex L. 2. §. 2. ff. h. c); sed potius abstinentia sibi insidiati sunt d). Quod æquitati magis est conforme. Nam durum foret, dolum vel culpam patris præjudicare filio; è contra durum quoque foret, hoc præjudicium imponere agnatis; frater vero vel soror nou ita oritur ex fratre, vel sorore, sicut filius à patre, ideoque rationi & æquitati convenientius est, ut factum patris potius filio noceat, quam agnatis e). Ac ita generaliter f) concludo: cum nepotes *jure patris repræsentati* succedant, collationis præstationem respectu patris elabi nequeant g): nisi simul ab *avita hæreditate* abstineant. Nec sufficit hic sola *paternæ hæreditatis* abstinentia, cum hic de hæreditati paternæ se immiscendo non agatur.

- a) Coccej. in *jur. contr. Q. 2. b.* Voet. ad ff. §. 5. b. b) Ob L. 2. cod. de suis & legit.
- c) Vid. §. 23. d) L. I. §. 23. ff. b. e) Berlich. dec. 247. n. 21. & sq. Voet. d. l.
- f) Cum Hubero §. 5. ff. b. g) L. 149. 177. ff. de *Reg. jur.*

§. 25. Hisce penitus perpensis, lubens subscribo Abrahamo à Wesel a), ob easdem rationes nepotes, ut ut *sine patruis* inter se *solos* concurrentes, collationi fore obnoxios. Sint parùm indigi jure repræsentationis, quoad exclusionem gradu proximiorum; opus tamen eo est, quoad *portiones faciendas* b); atque vi ejus accipiunt portionem, quam parens, si viveret, accepturus esset; quare & illud conferunt, quod parens intermedius, si viveret, conferre deberet. Hinc filia confert *integrā dotēm*, matri datam c), sive eam mater mortis tempore possedit, sive dolo vel culpā possidere delit d); nisi statuto pater dotem, aut partem ejus lucrifaceret e): quod magis procedit, si testator id voluerit f).

- a) Cit. tract. cap. 6. n. 148. b) Brunnem. ad L. 19. cod. b. c) Carpov. part. 3. Const XI. def. 34. n. 10. d) L. 2. §. 5. 2. ff. L. 6. cod. b. Voet. §. 3. & 5. ff. b. Stryk. cit. loc. cap. 2. §. 13. e) Stryk. d. l. §. 14. f) Stryk. d. l. §. 16.

§. 26. Conferunt 3. liberi cohæredes. Id est *ascendentis* successores *universales*: etiam ratione lineæ maternæ hæreditatem petentes b). Hinc collatio exi-

gi nequit, (A) à legatariis; sed legati & dotis retinendæ jūs habent c): (B) ab eo; qui in re certa institutus, eaque contentus est, cum legatario sit similiis d). (C) ab eo, qui abstinuit ab haereditate e); et si haereditas solvendo æri alieno sit impar f); maximè cum abstineñs ad onera haereditaria non sit obligatus g), cuius exemplum exhibet Huberus b). Pecuniam à filia, patri mutuo datam, præter dotis retentionem, ab haereditibus exigere potest abstinenſ i), dote amplissimā non obſtante k): modò reliquias legitima ſalvetur l), ad quam ſupplendam alias ſe offerre, vel cogi potest m). Quod æquum eſt in filiabus; id paſiter, ob eaſdem rationes, æquum eſt in filiis n).

- a) L. 7. 16. 17. cod. b. Zœf. ad pand. n. 13. b) L. 17. Cod. b. L. ult. inf. cod. eomm. utr. jud. c) L. 4. 8. ff. de dot. coll. L. 1. §. 7. ff. L. 10. cod. b. L. 25. cod. fam. exercit. d) Ut putat Lauterb. d. l. §. 5. e) L. 8. 9. ff. de dot. coll. f) Brunnem. ad L. 9. n. 2. ff. b. g) Leyfer d. L. ſpec. 409. med. 6. h) In præl. ad ff. §. 5. b. i) Hahn ad Wesenb. ad ff. n. 1. b. k) Lauterb. d. L. de dot. coll. l) Ludov. doctr. pand. §. 10. b. m) L. un. cod. de inof. dotib. Ḡr̄ſtin. V. 4. dec. 2. n. 4. in f. n) Lauterb. d. L. §. 10. de dot. coll.

§. 27. Conferunt ejusmodi haeredes, ſive ſint ex teſtamento tales, ſive ab in- teſtato a); modo q. illo in caſu alias ab in teſtato fuiffent ſuccedenti: aut nemo eos gradu antecedat; quippe legitimæ petendæ jūs habent b): licet tempore mortis, quod ſpeciatim hic conſideratur, priuī ſacti ſint gradu proximiores: uti ne- potes morte parentis c); aut ad haereditatem perveniſſent lite inofficioli perlatā d).

- a) Nov. 18. cap. 6. b) Huber. d. L. §. 5. in f. Voet. §. 2. b. c) Voet. §. 3. in f. d) Videſis ſuprā §. 15. Lit. E.

§. 28. Huc pertinet (A) legitimi ex iustis iuuptiis nati. (B) Legitimati per ſubsequens matrimonium, aut per reſcriptum principis, quatenus jūs ſuccedeſſi di- cum reliquias nacti fuerunt: . . (C) Adrogati, & adoptivi a). Hi olim dun- taxat, ſi patris naturali, & legitimo ſuccedere euperent; bodiē indiſtingui, ſive patri, naturali legitimo, ſive adoptivo, ſuccedunt, cum buiē nunc ſucce- dant ab in teſtato b): hanc æquiam eſte ſententiam judico, cum non oporteat adoptivos, legitimiis eſte melioris conditionis: quandoque conſerunt per alium c). (D) Ex jure germanico adoptivis ſimiles: vi. c. uniti, cum parentibus æqualiter ſuccedant d. . (E) Naturales, ſi agatur de ſuccelliōne lineæ maternæ; paternæ non item. Illius enim iuuptu competit legitima e), non hujus respectu f). Idem judicandum eſt de ſpuriis g). Excipiuntur, respectu lineæ maternæ, naturales, vel ſpuriis à matre illiſtri: quod in Iſtatuto Iuliæ & Montidio h) ex- tensum fuit ad caſum, ubi mater plebeja haberet liberos legitimos. Sicut hiſ enim in caſibas non ſuccedunt, ita nec conſerunt.